Christo indicabatur quod sciebat: sed audiebant qui aderant, propter quos vox facta est. Iam vero quod alius dicit: {In quo mihi complacui} aliis: {In te complacuit mihi} Si queris quid horum illa voce sonuerit, quodlibet accipe: dum intelligas eos, qui non eandem locutionem retulerunt, eadem retulisse sententiam: quod enim Deus in filio sibi complacuit: admodum aliquis ex eo, quod dictum est. In te complacuit quod autem in filio pater placuerit hominibus: ad

## C A P . IIII.

**S**icut Iesus ductus est in desertum a spiritu, ut te monetur ex eo quod dictum est: {in te complacuit mihi} seu intelligat hoc dictum esse ab omnibus Evangelistis tanquam dicere. In te complacitum meum constitui: hoc est: implere quod mihi placet.

## C A P . IIII.

**H**R Y. super March. Postquam baptizatus est Dominus a Ioanne in aqua ducitur a spiritu in desertum, ut batizetur igne tentationis. vnde dicitur: {Tunc Iesus ductus est in desertum a spiritu} {Tunc} faciet quando Pater clamat de celo: {Hic est filius meus dilectus}. C H R Y. in Homiliario. Quisquis ergo post baptismum maiores sustinet tentationes non turberis: etenim propter hoc auctoritatem, ut batizetur igne tentationis. Ideo auctoritate tentacionis a te Deus non prohibet, primum quidem, ut dicas, quoniam multo factus est fortior. Deinde, ut magnitudine donorum non extolaris, certio ut diabolus experientia cognoscatur, quod perfecte ab eo abscessisti. quarto, ut hoc fortior reddaris, quinto, ut creditur tibi thesauri ligni, ne enim diabolus superueniret tibi ad tentandum, nisi te in maiori honore effectum videret. H I L A. In sanctificatis enim maxime diaboli tentamenta graffantur, quia Victoria ei est magis optata de sanctis. G R E G O. in Homiliario. Dubitari autem a quibusdam soleat, a quo spiritu sit ductus Iesus in desertum, propter hoc quod subditur: {Afflumpfit eum diabolus in sancta ciuitate}. Sed vere & abique vla questione conuenienter accipitur, ut a Spiritu sancto ductus esse creditur, ut illuc eum suus spiritus ducere, quod hunc ad tentandum spiritus malignus inuenit. A V G. in 4 de Trini. Cur seipsum quoque tentandum precepit? ut ad supererant tentationes mediator electron solum per adiutorium, verum etiam per exemplum. C H R Y. super Matth. Est autem ductus in spiritu sancto non quasi minor auctoritate, sed etiam illa, qui aliquis potestate ducitur, sed etiam illa, qui aliquis rationabilis exhortatione placatur, sicut corde, sicut scriptum est de Andrea, quod inuenit Simonem fratrem suum, & adduxit eum ad Iesum. H I E R O. super Matthae. Ductus autem inuitus, aut captus, sed voluntate pugnandi: C H R Y. Ad homines enim diabolus videt, ut tenet eos, quoniam autem aduersus Christum diabolus ire non poterat: ideo contra diabolum Christus processit, vnde dicitur: {Vt tentaretur a diabolo}. G R E G O. in Homiliario. Sed sciendum nobis est, quia triplex modis tentatio agitur: suggestione, delectatione, & confusione: nos cum tentamus, plerumque in delectatione, aut in confusione labimur, quia de carnis propria propagati in nobis sunt etiam gerimus, unde certamina toleramus. Deus vero, qui in vtero virginis incarnatus in mundo sine peccato venerat, nihil contradictionis in semetipsa tolerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit, sed eius mente peccati delectatio non momordit, atque ideo omnis diabolica illa tentatio foris non intus fuit. C H R Y. in Homiliario: Tunc autem maxime instat diabolus ad tentandum, cum viderit solitarios, vnde etiam in principio mulierem tentauit fine viro eam inueniens, vnde & sic per hoc etiam diabolo datur occasio tentandi, quod ducitur in desertum. G L O. Hoc desertum est inter Hierusalem, & Hierico ubi morabantur Latrones, qui locus vocatur Damnum, id est sanguinis, propter effusionem sanguinis quam ibi latrones faciebant. vnde & homo cum descendens a Hierusalim in Hierico, incidit dicitur in Latrones gerens figuram. Ade, qui a demonibus vietus est. Conueniens ergo fuit, ut ibi Christus diabolum superaret, ubi diabolus hominem sub figura superasse dictum est. C H R Y. super Matthae. Non solum autem Christus ductus est in desertum a spiritu: sed & omnes filii Dei habentes spiritum sanctum, non enim sunt contenti federe oculos: sed spiritus sanctus virget eos aliquid magnum apprehendere opus quod est ire in desertum quantum ad diabolum, quia non est ibi iniustitia, quia diabolus dereliquit. Non enim erat a Deo diabolus, sed a carne vinctus, quia rerum ratione indicat post quadraginta dierum consummationem, quibus post paucum in faculo erat commotatur, esuritionem & humanae salutis habiturum, quo in tempore expectatum Deo Patri munus, hominem quem assumperat reportavit.

b. C H R Y. super Matthae. Quia diabolus videns per quadraginta dies Christum ieiunantem, desperauerat: postquam esu-

terunt exierint: filii autem diaboli in carne & mundo constituti confringuntur, & parent sicut bonus homo si vxore habuerit non fornicatur, sed sufficit ei vxor sua. Malus autem, etiam habens vxorem fornicatur, & non est vxore contentus, & sic in omnibus inuenies. Filii ergo diaboli non exent ad diabolum, ut tententur. Quid enim opus habet ad certamen exire, qui non defiderat vincere? Qui autem gloriosiores sunt filii Dei extra fines carnis exente contra illum, quia visor: gloria cōcupiscent. Propterea & in hoc Christus exiit a diabolum, ut tentaretur ab eo. C H R Y. in Hom. 13. Vt sicut etiam quoniam bonum est ieiunium, & quoniam post baptismum est aduersus diabolum, quod quoniam post baptismum non laici, sed ieiunio intendere oportet: p[ro]le ieiunium non eo indigens, sed nos inveniuntur. C H R Y. super Matth. Et ut quadraginta nostri ieiunij ponenter maniferassem quadraginta diebus, & quadraginta noctibus ieiuniam. Vnde sequitur: {Et cum ieiunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus}. C H R Y. in Homiliario: Non autem ultra processit ieiunando quod Moyses, & Helias, ne incredibili videbatur carnis assumptio. G R E G O. in Homiliario: Ipsa autem auctoritate omnium in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit. Nos quoque quatum possumus, quadragefime tempore carnis nostram per abstinentiam affligimus. Quadragenarius autem numerus custoditur, quia virtus decalogi per libros quatuor sancti evangelij impletur: denarius etenim quater ductus, in quadragenarium surgit. Vel quia in hoc mortali corpore ex quatuor elementis subfinitum, per cuius voluntatem praecipit dominicus contrahimus, qua per decalogum sunt accepta. Qui ergo per carnis desideria decalogi mandata contemplimus, dignum est, ut eandem carnem quaterdecies affligamus. Vel sicut in lege offerre debemus decimas rerum ita ei offere conditimas decimas dierum. A prima enim dominica quadragefime, usque ad paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadas venient, quarum dies quadraginta & duo sunt, ex quibus dum sex dies dominici ab abstinentia subtrahuntur, remanent triginta sex. Dum vero per centrum sexaginta quinque dies annus ducitur nos autem per triginta sex dies affligimus, quasi anni nostri decimas Deo damus. A V G. in lib. lxxxi. Questionem. Vel aliter: Omnis sapientia disciplina est creare, & creaturam: cognoscere. Creator est Trinitas, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus: & creatura vero partim est inuisibilis, sicut anima, cui temerarius numerus tribuit. Diligere enim Deum tripliciter: iubemur, ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente. Partim visibilis, sicut corpus, cuius ternarius debetur, proper calidum & frigidum, humidum & secum. Denarius ergo numerus, qui totam ieiunat disciplinam, quia ter ductus, id est numero, qui corpori debetur multiplicatus, quia per corpus administratio geritur quadragefimum numerum conficit, cuius partes euales ad quinquaginta perueniunt. Vnum enim & duo, & quatuor, & quinque, & octo & decem, & viginti, quae sunt partes quadragenarij simili iuncta, efficiunt quinquaginta. Et ideo tempus quo ingemicimus, & dolamus, quadragefimo numero celebratur. Status autem beatitudinis in quo erit gaudium, quinquaginta celebratione praesfiguratur, id est a Pascha usq[ue] ad Pentecosten. A V G. in Sermo de quadragesima: Non autem quia Christus post acceptum baptismum continuo ieiunavit, regulare obseruationis dedisse credendum est, sicut Christi baptizatum continuo ieiunare necesse est. Sed quando acrior certamine cum tentatore configit, ieiunandum est, ut corpus implear de castigatione militiam, & animus imperiet de humiliacione victoria. C H R Y. super Matthaeum: Sciebat autem Dominus cogitationem diaboli, quia volebat eum tentare: audierat enim quia Christus post baptismum continuo ieiunavit, regulae obseruationis dedisse credendum est, sicut Christi baptizatum continuo ieiunare necesse est. Sed quando acrior certamine cum tentatore configit, ieiunandum est, ut corpus implear de castigatione militiam, & animus imperiet de humiliacione victoria. C H R Y. super Matthaeum: Sciebat autem Dominus cogitationem diaboli, quia volebat eum tentare: audierat enim quia Christus natus est in hoc mundo angelis prædicantibus, pastoribus referentibus, magis querentibus, & Joanne ostendente, vnde Dominus processit contra eum, non quasi Deus, sed quasi homo, magis autem quasi Deus & homo. Nam per quadraginta dies non erit, non erat hominis: aliquando autem esurire non erat Dei, vnde esurire, ne manifeste intelligatur Deus, & sic diaboli spem tentandi extinguere: sicut autem viatorum impeditur, vnde sequitur: {Postea esurit}. H I L A. Nam post quadraginta dies non in quadraginta diebus esurit: igitur cum Dominus esurit non in diebus surrexit operatio, sed natura sua hominem dereliquit. Non enim erat a Deo diabolus, sed a carne vinctus, quia rerum ratione indicat post quadraginta dierum consummationem, quibus post paucum in faculo erat commotatur, esuritionem & humanae salutis habiturum, quo in tempore expectatum Deo Patri munus, hominem quem assumperat reportavit.

b. C H R Y. super Matthae. Quia diabolus videns per quadraginta dies Christum ieiunantem, desperauerat: postquam esu-

rientem sensit: iterum coepit sperare. vnde sequitur: {Et accedens tentator: Si ergo ieiunatur, & tenteris, ne dicas, quia perdi fructum ieiunij mei. Nam etis non tibi profuit ieiunium tuum, vt ibid. non tenteris: tibi faciet, vta tentationibus non vincaris}. G R E G O. in Homil. Sed si ipsum ordinem tentationis affectum: penitus quanto magnitudine nos a tentatione libe- Si filius Dei es, dic ut lapides isti ramur. Antiquus in hostis primi hominem ex gula teratit: Scriptum est: Non in solo pa- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit: Eritis si eritis. Et auaritia cum diceret: Eratis si eritis. Scientes bonum & malum. Aua- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit: Eritis si eritis. Et auaritia cum diceret: Eratis si eritis. Scientes bonum & malum. Aua- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit: Eritis si eritis. Et auaritia cum diceret: Eratis si eritis. Scientes bonum & malum. Aua- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit: Eritis si eritis. Et auaritia cum diceret: Eratis si eritis. Scientes bonum & malum. Aua- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit: Eritis si eritis. Et auaritia cum diceret: Eratis si eritis. Scientes bonum & malum. Aua- & dixit ei: Si filius Dei es: mitte deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. C Tunc afflumpfit eum diabolus in sanctam ciuitatem, &